Jozafata. Po 1815 r. bazylikański klasztor w Białej należał do Prowincji Księży Bazylianów pod opieką Narodzenia Najświętszej Panny Marii w Królestwie Polskim (wraz z klasztorami w Chełmie, Lublinie, Warszawie, Zamościu).

Celem artykułu jest analiza realizacji ukazu kasacyjnego wydanego przez cara 28 listopada (10 grudnia) 1864 r. Proces kasaty poddany zostanie analizie zarówno w aspekcie organizacyjnym, odtworzenia losów spuścizny materialnej i księgozbioru, jak też wpływu tej decyzji na funkcjonowanie lokalnej społeczności. Likwidacja bazylikańskiego ośrodka w Białej zostanie przedstawiona również w kontekście polityki rusyfikacji.

dotyczące kasaty zakonów obrządku łacińskiego w Królestwie Polskim nie wzmiankowały o unickich klasztorach bazylianów. W Petersburgu uważano, że sprawę bazylianów należy traktować odrębnie. Informację o decyzji cara w sprawie likwidacji bazylikańskich placówek przekazał w imieniu Aleksandra II 30 października (11 listopada) 1864 r. namiestnikowi Fiodorowi Bergowi sekretarz stanu do spraw Królestwa Polskiego Walerian Płatonowicz Płatonow. Postanowienie naczelnika w tej sprawie nosiło datę 28 listopada (10 grudnia) 1864 r. i składało się ze wstępu uzasadniającego motywy likwidacji oraz 15 punktów omawiających szczegóły organizacyjne przeprowadzenia kasaty. Namiestnik ogłaszał zniesienie pięciu męskich klasztorów bazylikańskich w Królestwie Polskim: Biała, Chełm, Lublin, Warszawa, Zamość.

Dochody z majątków miały być przeznaczone na polepszenie sytuacji materialnej parafii i na utrzymanie placówki w Warszawie, w której mieli zamieszkać zakonnicy ze skasowanych klasztorów<sup>3</sup>.

Przeprowadzenie kasaty powierzono lokalnym władzom powiatowym na podstawie Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z 21 listopada (3 grudnia) 1864 r. oraz zarządzenia Gubernatora Cywilnego guberni lubelskiej z 17 (29) grudnia 1864 r. Na mocy tych dokumentów do Białej przybyli oddelegowani urzędnicy i poinformowali o kasacie pozostałych w białskim klasztorze zakonników: pełniącego funkcję przełożonego (superiora) Sofroniusza Trocewicza i pozostałych zakonników (P. Rzewuski, S. Wasilewski, S. Dekudowski, J. Staroselec, F.

Zasadniczym założeniem kasaty było pozbawienie możliwości działania zakonników zaangażowanych w działalność patriotyczną, kolidującą z założeniami polityki rosyjskiej. Aktywność bazylianów z bialskiego klasztoru została dostrzeżona przez władze rosyjskie w latach poprzedzających kasatę. 20 listopada (2 grudnia) 1861 r. aresztowani zostali dwaj zakonnicy: przełożony S. Trocewicz oraz P. Rzewuski. Pierwszy, zatrzymany z powodu tolerowania we wnętrzach bazylikańskiej cerkwi śpiewu zakazanych pieśni, został zwolniony po udzieleniu napomnienia przez naczelnika wojennego. Działalność drugiego zakonnika została przez Rosjan uznana za bardziej

biskupa na bohatera w walce z „Moskalami”<sup>8</sup>. Nośność tej idei w szerokich kręgach społecznych godziła w rację stanu polityki Rosji. Rosyjska historiografia XIX stulecia dyskredytowała działania i postać Jozafata Kuncewicza<sup>9</sup>, a rosyjska administracja niszczyła przejawy pamięci i kultu. 21 listopada (3 grudnia) 1866 r. Główny Dyrektor Правительственной Комиссии Народного Просвещения [*Prawitielstwiennoj Komissji Narodnogo Proswieszczenia*], czyli rządowej komisji edukacji narodowej, zwrócił się do carskiego namiestnika Królestwa Polskiego Fiodora Berga, aby z racji kanonizacji Jozafata Kuncewicza

Kasata klasztoru skutkowałą konfiskatą majątku. W przejęciu dóbr klasztornych wykorzystano dokumentację opracowaną na potrzeby administracji Królestwa Polskiego. Dokumentem stanowiącym punkt odniesienia w ustaleniu stanu majątkowego, dochodów i zobowiązań był protokół sporządzony 8 (20) maja 1859 r. według instrukcji do spisu majątku duchownego wydanej przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych 5 (17) grudnia 1853 r. Protokół w formie spisu, jak również wykazu tabelarycznego wyczerpująco sporządzili członkowie komisji (w skład której wchodził: dziekan dekanatu białskiego ks. Symeon Jaroszewicz, proboszcz i superior białskiej parafii S.

Znaczący udział w gronie nabywców poklasztornego mienia przedstawicieli społeczności żydowskiej mógł przyczynić się do tworzenia postaw antysemitycznych wśród chrześcijańskiej społeczności Białej i okolic.

Kilka sprzętów podczas licytacji nabył o. S. Trocewicz (m.in. zegar ścienny). 29 marca (10 kwietnia) 1865 r. zyski uzyskane z licytacji w wysokości 260 rb. i 24 1/2 kop. zostały wpłacone przez asesora ekonomicznego Aleksandra Kurcewicza do kasy powiatu bialskiego. Suma ze sprzedaży inwentarza poklasztornego wyniosła 362 rb. i 33 kop.<sup>18</sup> Zyski zostały przekazane do depozytu kasy powiatu bialskiego. Włościanie pozostający na

<sup>17</sup> Tamże, s. 31.

<sup>18</sup> Tamże, s. 33.

gruntach klasztornych w Sielcu zostali uwłaszczeni. Do dyspozycji zakonników utrzymanych przy parafii pozostawiono usytuowany przy cerkwi budynek klasztoru, ogród owocowy i warzywny z domem ogrodnika i dwie kryte gontem, murowane piwnice<sup>19</sup>.

Wraz z podejmowanymi działaniami zabezpieczano dokumentację. 27 lutego (11 marca) 1865 r. do Rządu Gubernialnego Lubelskiego asesor ekonomiczny powiatu bialskiego A. Kurcewicz przesłał tzw. dowody do protokołu szczegółowego przyjęcia w Zarząd Skarbu majątku klasztoru księży bazylianów w Białej. Licząca 87 kart dokumentacja została parafowana i opieczętowana. Do dokumentacji załączono tzw. konsygnacje dowodów do protokołu lustracji<sup>20</sup>. Aparat biurokratyczny realizujący kasatę wykazał się skrupulatnością i drobiazgowością, gromadząc wyczerpującą dokumentację. Poprzez swoje zaangażowanie uzasadniał również, oprócz sprawności przy realizacji celów polityki rosyjskiej, potrzebę swojego funkcjonowania w rozbudowanym wymiarze. Odpowiedzialność za decyzję władz rosyjskich rozkładano na lokalne władze duchowne i powiatowe. Przy sporządzaniu protokołu ogłoszenia przejścia majątku bialskich bazylianów „pod zupełny zarząd władzy skarbowej Królestwa” (12 [24] marca 1865 r.) obecni byli: delegat duchowny ks. Grzegorz Karpowicz, naczelnik wojenny powiatu bialskiego Łacki [?], burmistrz Białej Filip Rabczewski, ławnik bialskiego sądu Daniel Lubański, pełnomocnik naczelnika powiatu bialskiego Narcyz Zaborowski, urzędnik skarbowy A. Kurcewicz<sup>21</sup>. O przebiegu kasaty poinformowany został biskup unickiej diecezji chełmskiej, który otrzymał 2 (14) czerwca 1865 r. szczegółową informację ks. Karpowicza, który zwracał uwagę, że do spuścizny klasztoru należały również zobowiązania modlitewne, tzw. *obligi*, których zaległych do odprawienia pozostało 931 spośród zamówionych dawniej i 430 zamówionych za rządów ostatniego

<sup>19</sup> Tamże, s. 7, 17.

Oprócz książek w zasobach biblioteki odnotowano 48 rękopisów „w zeszytach” oraz 9 rękopisów w języku „słowiańskim”. Po inwentaryzacji pomieszczenie biblioteki zostało zamknięte i zabezpieczone. Klucz został przekazany przełożonemu o. S. Trocewiczowi<sup>24</sup>.

Przejęte w efekcie kasaty budynki i grunty wymagały utrzymania ciągłości zagospodarowania. 2 (14) kwietnia 1865 r. władze skarbowe powiatu bialskiego zawarły kontrakt z Ignacym Romaniukiem, którym został on zobowiązany, w zamian za pensję oraz prawo do zamieszkania, do podjęcia obowiązków stróża pobazylikańskich zabudowań skarbowych, kontroli zasiewów i łąk w celu zapobiegania szkodom, oczyszczania przynajmniej raz na tydzień bruków na ul. Brzeskiej, przy której usytuowane były zabudowania, i dziedzina folwarcznego.

Do prac w gospodarstwie poklasztornym zatrudniano dorywczo różne osoby. 30 kwietnia (12 maja 1865 r.) celem zasiewu gruntów poklasztornych mieszkaniec Białej Szmul Fiszman zakupił zboże i zatrudnił do wykonywania prac gospodarskich okoliczną ludność. Był to doraźny sposób na zagospodarowanie przejętych gruntów. 17 (29) maja 1865 r. asesor ekonomiczny powiatu bialskiego skierował do wójtów gmin i magistratów miast guberni siedleckiej obwieszczenie o licytacji na wydzierżawienie w bieżącym roku zbiorów w majątku po klasztorze bazylianów w Białej. O trudnościach z przejęciem majątku klasztornego informował 4 (16) czerwca 1865 r. asesor ekonomiczny powiatu bialskiego w raporcie do Urzędu Gubernialnego Lubelskiego, donosząc, że „cała służba rozeszła się”, co spowodowało potrzebę natychmiastowej sprzedaży inwentarza i wynajęcia do prac wiosennych pracowników<sup>25</sup>. Rozwiązaniem tej sytuacji miało być czasowe powo-

W 1866 r. do sprzedaży przygotowywane były grunty poklasztorne. Rząd Gubernialny Siedlecki z upoważnienia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, działając na mocy przepisów ukazu z 27 października (8 listopada) 1864 r. o klasztorach rzymskokatolickich w Królestwie Polskim, z zastosowaniem rozporządzenia Komitetu Urządzającego z 30 kwietnia (12 maja) 1866 r., wystawił na sprzedaż w drodze publicznej licytacji zajęte dobra: pola uprawne, łąki, ogrody, pastwiska, z których dochód roczny oszacowano na 105 rub. Licytację wyznaczono na dzień 22 maja 1867 r. o godzinie 12 w biurze Rządu Gubernialnego w Siedlcach.

Inną przyczyną niesfinalizowania zbycia gruntów majątku poklasztornego mogła być zmiana koncepcji funkcjonowania ośrodka parafialnego w Białej. Decyzją Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z 27 czerwca (9 lipca) 1868 r. grunty poklasztorne zostały przekazane na uposażenie proboszcza pobazylikańskiej parafii w Białej ks. Michała Liwczaka. Na jego prośbę o zapewnienie mu lepszych warunków lokalowych i pomieszczeń gospodarczych oddelegowana komisja dokonała podziału: gmach poklasztorny i przyległy dom przekazano w użytkowanie proboszcza, natomiast odrębny budynek przy ul.

4-6.

<sup>29</sup> Tamże, s. 48-55.

<sup>30</sup> Tamże, s. 20-21.

Brak bezpośrednio po kasacie materialnych podstaw w znaczącym stopniu wpływał na obniżenie poziomu pracy duszpasterskiej i stanowił utrudnienie dla pozostających przy parafii zakonników. S. Trocewicz w korespondencji z 28 kwietnia (10 maja) 1865 r. skierowanej do nominata unickiej diecezji chełmskiej Jana Kalińskiego pisał: „z tego co wiele lat zbieraliśmy z trudem i oszczędnością nie tylko nic nie mamy, ale jesteśmy pozbawieni wielu przedmiotów” i informował, że parafia i cerkiew pozbawione są należytej obsługi, co wpływa na zdemoralizowanie i zubożenie religijne.

W drugiej połowie 1865 r. zakonnicy zostali odsunięci od posługi duszpasterskiej, a zarząd nad parafią przejął ks. Michał Liszkiewicz. Pomimo pozbawienia możliwości działalności zakonnicy w Białej pozostawali jeszcze kilka miesięcy, co poświadcza treść dokumentu skierowanego 22 stycznia (3 lutego) 1866 r. do nowego proboszcza, informującego o decyzji przyznania wypłaty na rok 1866 każdemu z 7 duchownych w cerkwi pobazylikańskiej, w tym P. Rzewuskiemu i S. Trocewiczowi, po 150 rub. rocznie. Wkrótce (przed 4 [16] marca 1866 r.) z rozkazu naczelnika wojennego powiatu bialskiego z Białej do Warszawy został wywieziony S. Trocewicz oraz prawdopodobnie pozostali zakonnicy, z wyjątkiem F. Trocia, który zdecydował się na opuszczenie zakonu<sup>32</sup>. Prawdopodobnie odbyło się to z zaskoczenia, skoro uprzednio przyznano duchownemu całoroczną pensję.